
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore  

Determinazione Dirigenziale n° 152 del 09.05.2016 

Oggetto: Associaz. Consortile Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 

Rivarone, Quargnento - “PNSS-4 e 5 Programma di Attuaizione” -

Intervento sulla SP 50 che attraversa Quargnento ¿ Incrocio tra via 

Piave, via San Francesco. AGGIUDICAZ. DEFINITIVA. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza 

Ing. Roberto Melgara 
 

VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 14.1.2016, all’oggetto: ”Conferimento di funzioni 
dirigenziali e individuazione del datore di lavoro per il IV° e il V° Settore LL.PP, Polizia Locale, 
Polizia Amministrativa e Gare ed Appalti”; 
 
 VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs 267/2000; 
 
 DATO ATTO che con convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, ed in data 26.1.2016, 
reg. sp. N. 2096, è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, 
Quargnento, accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e 
coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in 
materia di appalti e di procedure in economia e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, 
tramite “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni 
di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento”; 
 
 RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della convenzione reg. sp. N. 1894/2014, la sede della 
“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di 
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento” è stabilita presso il Comune di 
Valenza – Via Pellizzari 2, definito “Comune Capofila” e DATO ATTO che ai sensi del vigente 
Regolamento di organizzazione della stazione appaltante denominata “Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento”, art. 10, il Responsabile della “Centrale Unica” è il Dirigente 
dell’Ufficio Gare/Appalti del Comune di Valenza; 
 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale del IV° e V° Settore n. 129 del 21.04.2016, è 
stato approvato il verbale di gara e confermata l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui in 



oggetto all’Impresa Cacciabue srl – Strada Redabue Felizzano 11bis – 15024 Masio AL, con la quale 
ha offerto un ribasso del 34,363%, sull’importo a base di gara. 

 
DATO ATTO che con il medesimo provvedimento di cui sopra, n. 129/2016, è stata ravvisata 

la congruità dell’offerta presentata dal concorrente suddetto e calcolato l’importo di 
aggiudicazione come segue: 

 

Importo lavori a base di gara – soggetto a ribasso € 114.520,34 

Ribasso offerto del 34,363% € 39.352,62 

differenza € 75,167,72 

Costi della manodopera - non soggetti a ribasso € 48.442,33 

Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza (non soggetti a 
ribasso) 

€ 13.037,33 

Importo complessivo  (IVA esclusa) € 136.647,38 

 
RITENUTO che con propria nota in data 06.05.2016 il Comune di Quargnento, registrata al 

protocollo generale di questo Ente al n. 8670 in data 06.05.2016, ha richiesto alla “Centrale Unica” 
l’eventualità di procedere ad aggiudicazione definitiva al fine di poter usufruire dell’acconto della 
Regione Piemonte sul finanziamento ricevuto sul 4° e 5° PNSS;  
 
 VISTO l’art. 12 del D. Lgs. 163/2006 e smi, che testulamente recita:”L'aggiudicazione 
provvisoria è soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori, ovvero degli altri soggetti aggiudicatori, 
nel rispetto dei termini previsti dai singoli ordinamenti, decorrenti dal ricevimento 
dell'aggiudicazione provvisoria da parte dell'organo competente. In mancanza, il termine è pari a 
trenta giorni………omissis” 
 
 CONSIDERATO che sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti del concorrente; 
 
 VISTI i seguenti dettati normativi: 
- Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e smi, “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
- Decreto Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e smi; 
- Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”, in particolare gli artt. 107 e 192; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza, in particolare, l’art. 73; 
- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-
bis, del DLgs 163/2006 e smi; 
 

DETERMINA 
 
1. Di dichiarare definitiva l’aggiudicazione provvisoria, disposta con la determinazione di 

questo Settore n. 129, in data 21.04.2016, nei confronti dell’Impresa Cacciabue srl – Strada 
Redabue Felizzano 11bis – 15024 Masio AL, relativa all’intervento sulla SP 50 che attraversa 
Quargnento – Incrocio tra via Piave, via San Francesco, Via della Libertà e SP 50, per 
l’importo di €. 136.647,38 oltre IVA. 
 



2. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente atto diventerà efficace 
all’atto del ricevimento degli esiti favorevoli delle verifiche effettuate sul possesso dei 
requisiti del concorrente. 

 
3. Di dare mandato al competente Ufficio della “Centrale Unica di Committenza per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento” di trasmettere il presente provvedimento al 
Comune di Quargnento per i propri provvedimenti di competenza e per l’ottemperanza dei 
propri obblighi di trasparenza di cui al DLgs 33/2013. 

 
4. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 

Comune di Valenza ai fini della generale conoscenza. 
 

 

 
 



Settore  

Determinazione Dirigenziale n° 152 del 09-05-2016 

Proposta determina n° 186/2016         

Oggetto: Associaz. Consortile Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 

Rivarone, Quargnento - “PNSS-4 e 5 Programma di Attuaizione” -

Intervento sulla SP 50 che attraversa Quargnento ¿ Incrocio tra via 

Piave, via San Francesco. AGGIUDICAZ. DEFINITIVA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


